Comune di Lecco

Piazza Diaz, 123900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111~ Fax 286874 - C.F.00623530136

=
Comune di Lecoe

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA

Numero 137 del 31.7.2012

OGGETTO: INTITOLAZIONE DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI
VIA GHISLANZONI A “TOMMASO GROSSI” E DELLA SCUOLA
SECONDARIA DI VIA PUCCINI A “AMILCARE PONCHIELLI”.

L'anno duemiladodici e questo giorno trentuno del mese di luglio alle ore 17 nella Sede
Comunale, si & riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg:

Virginio Brivio SINDACO P
Vittorio Campione VICESINDACO P
Francesca Bonacina ASSESSORE P
Ivano Donato ASSESSORE P
Martino Mazzoleni ASSESSORE A
Francesca Rota ASSESSORE P
Michele Tavola ASSESSORE P
Armando Volonte ASSESSORE A

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in qualitd di SINDACGO assistito dal
Segretario Generale Dott. PAOLQO CODARRI incaricate della redazione del presente verbale.

IL SINDACO

accertata la validita dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ¢
sottopone all'approvazione della Giunta Comunale 1a seguente proposta di deliberazione:




rif, PROPOSTA 1. 209 (id. n. 6843563)
LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con nota prot. n. AOOUSPLCRU0005169 del 6 giugno 2012, pervenuta I'8 giagno
2012, prot. n. 25301, PUfficio Scolastico Regionale per la Lombardia — Ufficio XIV Ambito
Territoriale Lecco, ha chiesto il parere di guesta Amministrazione in merito all’istanza inoltrata dal
Dirigente Scolastico deli’Istitute Comprensive Lecco 4, dott. Giampiero Grasso, per l'intitolazione
delle seguenti scuole:

e  Scuola secondaria di primo grado di Via Ghislanzoni a “Tommaso Grossi”;

e Scuola secondaria di primo grado di Via Puccini a “Amilcare Ponchielli”;

Prese atte che il Ministro della Pubblica Istruzione, con Circolare Ministeriale n. 313 del
12/11/1980 prot. n. 2745, ha modificato la materia concernente ’intitolazione di scuole, di aule
scolastiche, e di locali interni alle scuole;

Visto "art. 3 della Circolare Ministeriale, sopra citata, che al punto a) stabilisce che I'intitolazione
di una scuola avvenga previa deliberazione del Consiglio di Circole o di Istituto e frasmissione al
Provveditore agli Studi, che acquisisce a tale riguardo le valutazioni del Prefetto e della Giunta
Comunale;

Viste:
e la deliberazione del Consiglio di Istituto n. 15 del 14 febbraio 2012 con la quale si dispone di

intitolare la Scuola secondaria di primo grado di Via Ghislanzoni a “Tommaso Grossi” e la
Scuola secondaria di primo gradeo di Via Puccini a “Amilcare Ponchielli”;

e la lettera in data 16 lugho 2012, allegata alla presente quale parte infegrante, con la quale il
Dirigente Scolastico delVIstituto Comprensivo Lecco 4 comunica le motivazioni per
Pintitolazione della scuola secondaria di primo grado di Via Ghislanzoni allo scrittore e poeta
“Tommaso Grossi” e della scuola secondaria di primo grado di Via Puceini al famoso
compositore e musicista “Amilcare Ponchielli”;

Ritenuto di condividere le motivazioni espresse dal Consiglio di Istituto Lecco 4 e dal Dirigente
Scolastico;

Richiamata la Legge 23 giugno 1927, n. 1188;
Viste il vigente Statuto comunale ;
Visto, Iart. 48, comma 1, ¢ 134, comma 4, del decreto legislativo 267/2000;

Wiste il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.1gs, 267/2000;

Con votl unanimi espresst net mod: di legge
DELIBERA
1. Di esprimere parere favorevole, per le motivazioni in premessa indicate, all’intitolazione della

scuola secondaria di primo grado di Via Ghislanzoni a “Tommaso Grossi”e della scuocla
secondaria di primo grado di Via Puccini a “Amilcare Ponchielli”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 137 del 31-7-2012 - COMUNE DI LECCO



2. Di comunicare guanto sopra all’Ufficio Territoriale XIV di Lecco, per i provvedimenti di
competenza.

Stante 'urgenza, con separata votazione, con voli unanimi

DELIBERA

I'immediata eseguibilita delia presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
decreto legislativo n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 137 det 31-7-2012 - COMUNE DI LECCO



PARERE TECNICO DI CULALL' ART. 498 D.Lgs. 26/7/2000

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita tecnica della proposta di
deliberazione avente ad oggetto: “Intitolazione della scuola secondaria di primo grado di
Via Ghislanzoni a "“Tommaso Grossi” e della scuola secondaria di Via Puccini a "Amilcare
Ponchielli” id n. 6843563 del 20/07/2012

Lecco, 20 luglio 2012

I DIRETTORE DI SETTORE
Dott.sga Giovanna Esposito

- Y

i A== Y ot g
i e




Ministero dell’Istruzione, dell’Universita e della Ricerca

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE - LECCO 4

Scuole Statali dell’infanzia - primaria - secondarfa di 1” grado
V}a &. Amendela n.24 - 23900 LECCO - Tel. 0341/362363 - Fax 0341/ 28‘}‘004

: Cod, Mec. LCEC827{}€)9 C LR 92061400138 Lo
E- matl lcsc&l?ﬁﬁ‘)@lstmzmne it " Posta Ceruﬁcata lc1c827009@9ec 1struzxone at
Prot. n. 468’? /FP , ST o I;ec_c‘o",' 16 h‘iQ‘ﬁQ‘ 2012
[COMUNE DI LECES

ARBING DEL -

18116, 2{}‘;2- r -Aﬂa.Sig.ra Marilina Redaelli

. s © Ufficio Istruzione
ASSEGN. LL’S - Comune di Lecco

COMUNE DI LEGCH
prOT. N 31682
Mg

@ 18 LUG. 2012

OGGETTO:  comunicazione. 2

T - S L —

Motivazioni per la richiesta di intitolazione della Séguo}a Secondaria di 1° grado di Via
Ghistanzoni a Tommaso Grossi e della Scuola Secondaria dif1° grado di Maggianico ad Amilcare
Ponchielll (le motivazioni sone insite nelle note hiografiche). - A

Tommase Grossi, Bellano {Como) 1790 — Milano 1853.

Tommaso Grossi nella sua carriera di scrittore seppe interpretare la tradizione culmrale e
letteraria lombarda del periodo romantico, sia in lingua dialettale {fu amico del poeta Carlo Porta)
che in lingua italiana.

Scrisse, tra ’altro, la novella in ottave “La fuggitiva” ed il poema storico “1 lombardi alla
prima crociata” che alcum decenni pit tard: ispirarono 11 melodramma omonimo di Giuseppe Verdi,

Si dedicd al romanzo storico con il “Marco Visconti” che ebbe subito traduzioni in inglese,
francese, tedesco e spagnolo,

I suo fu il tipico temperamento romantico, incline alla descrizione dei sentimenti che

nascono nell’animo umano.
' Fu litico creatore di delicati ritratti femminili, in cui vibra un profondo bisogno di autenticita
e sincerita affettiva, che si scontra con le dure convenzioni sociali e politiche del tempo storico in
cul questi personagg sonc chiamati a vivere.

Amilcare Ponchielli, Paderno (Cremona) 1834 — Milano 1886.

['u compositore di opere liriche che ebbere un notevole successo, grazie anche alla fruttuosa
collaborazione professionale con 1editore Ricordi ed alle loro rappresentazioni nei teatri milanesi
ed in particolare modo alla Scala. '

Fu titolare della cattedra di composizione presso i} Conservatorio di Milano dove ebbe tra 1
suoi allievi Giacomo Puccini ¢ Pietro Mascagni.

ffelm




Ministero dell’lstruzione, de%i Universita e della Ricerca
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE - LECLCO 4

Seucte Statali dell’infanzia - primariz - secondaria di l” grado
VtaG Amendola n.24 - 23909 LECCO - Fel, 03417362363 - Fax 0341/289004
. h w0 Cod. Mec, LC]CSZ?OQC) - GF. 92061400138 :
E mazl §c1c82?009@15tru210ne it ‘Posta Certlﬁcaza lcchZ?Oﬁ?@pec istruzmne zt

Ponchigili con la sua attivitd artistica partecipd alla sfida avviata in Italia nei confronti-’
“dell’opera suropea, proponendo un géne're di melodramma basato- sul canto secondo il modello
italiano, ma nello stesso tempo aperto in senso creativo agli mﬂuss* dcﬂa musica francese ¢ tedesca
operisiica e strumentale. '

In questo modo egli ha contribuito -in modo . decxswo allo sviluppo ‘del melodramma
romantico 'in Italia ed ha gettato Ee basi per la successiva vaane Scucla di Puccini, Mascagni,
Leoncavallo ¢ Cilea.

Cordiali sajuti:

© 1L DIRIGENTE SCOLASTICO

Dott. Glampierq ?\rjsso}
L : L i

//elm



H presente verbale viene letto, approvato e sottoseriito.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
VIRGINIO BRIVIO PAOLO C%S%D;ARRE

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscrifto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazio

- & stata pubblicata all’ Albo Pretorio del Comune il = vi rimarra per 15 giorni
o 17 ipe
consecutivi finoal | { Abi

L, ¢ Eoewe L. SEGRETARIO GENERALE
PAOLO COPARRI
‘%\1

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA?

La presente deliberazione E” DIVENUTA ESECUTIVA in data

| T I, SEGRETARIO GENERALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 137 def 31-7-2012 - COMUNE DI LECCO



